



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月4日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3407 URL <https://www.asahi-kasei.com/jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 幸四郎
 問合せ先責任者(役職名) 広報部長 (氏名) 楠神 輝美 (TEL) 03(6699)3008
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	670,441	14.9	49,361	△18.4	51,535	△20.9	29,831	△35.7
2022年3月期第1四半期	583,433	28.2	60,510	101.0	65,171	115.6	46,428	241.7

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 160,652百万円(267.1%) 2022年3月期第1四半期 43,759百万円(130.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	21.50	ー
2022年3月期第1四半期	33.46	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	3,633,170	1,855,843	50.2	1,314.39
2022年3月期	3,349,075	1,718,815	50.4	1,216.33

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 1,823,437百万円 2022年3月期 1,687,410百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	ー	17.00	ー	17.00	34.00
2023年3月期	ー				
2023年3月期(予想)		18.00	ー	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,387,000	17.4	86,300	△23.7	87,500	△26.6	52,800	△42.2	38.06
通 期	2,731,000	11.0	210,500	3.9	216,500	2.1	164,500	1.6	118.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表した「2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」においては通期のみ公表しておりましたが、新たに第2四半期(累計)の業績予想を上記の通り公表いたします。詳細につきましては、本日公表の「2022年度第1四半期決算説明資料」をご参照ください。

なお、通期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日公表の業績予想を表示しており、今回見直しは行っておりません。

※ 注記事項(詳細は、【添付資料】 8 ページ「(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。)

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社(社名) Bionova Holdings, Inc.
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	1,393,932,032株	2022年3月期	1,393,932,032株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	6,642,136株	2022年3月期	6,640,935株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	1,387,290,500株	2022年3月期1Q	1,387,534,187株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	244,641	278,602
受取手形、売掛金及び契約資産	434,595	449,072
商品及び製品	252,521	282,932
仕掛品	146,120	162,429
原材料及び貯蔵品	141,608	162,038
その他	117,195	133,947
貸倒引当金	△2,471	△2,354
流動資産合計	1,334,209	1,466,667
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	646,311	658,333
減価償却累計額	△333,966	△340,265
建物及び構築物(純額)	312,344	318,068
機械装置及び運搬具	1,569,782	1,603,641
減価償却累計額	△1,288,462	△1,307,449
機械装置及び運搬具(純額)	281,320	296,191
土地	69,567	70,293
リース資産	8,679	13,840
減価償却累計額	△6,814	△7,065
リース資産(純額)	1,865	6,775
建設仮勘定	102,284	103,158
その他	159,312	163,765
減価償却累計額	△121,477	△122,166
その他(純額)	37,834	41,598
有形固定資産合計	805,215	836,084
無形固定資産		
のれん	431,335	507,170
その他	405,508	441,381
無形固定資産合計	836,843	948,551
投資その他の資産		
投資有価証券	246,701	247,468
長期貸付金	6,227	8,762
長期前渡金	30,432	30,295
退職給付に係る資産	1,193	2,129
繰延税金資産	54,276	55,291
その他	34,404	38,370
貸倒引当金	△426	△448
投資その他の資産合計	372,808	381,868
固定資産合計	2,014,866	2,166,503
資産合計	3,349,075	3,633,170

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	178,092	195,688
短期借入金	239,491	308,331
コマーシャル・ペーパー	113,000	172,000
1年内償還予定の社債	—	20,000
リース債務	2,224	2,411
未払費用	146,275	126,806
未払法人税等	58,115	29,025
前受金	62,476	67,637
株式給付引当金	208	208
修繕引当金	4,738	7,152
製品保証引当金	4,007	4,280
固定資産撤去費用引当金	4,445	5,384
その他	110,778	113,305
流動負債合計	923,850	1,052,227
固定負債		
社債	160,000	140,000
長期借入金	253,785	294,861
リース債務	8,715	12,199
繰延税金負債	52,017	55,815
株式給付引当金	490	490
修繕引当金	5,396	3,989
固定資産撤去費用引当金	12,298	9,156
退職給付に係る負債	152,081	151,955
長期預り保証金	22,490	22,531
その他	39,139	34,103
固定負債合計	706,410	725,099
負債合計	1,630,260	1,777,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	103,389	103,389
資本剰余金	79,887	79,860
利益剰余金	1,282,325	1,288,431
自己株式	△6,219	△6,220
株主資本合計	1,459,381	1,465,459
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,287	65,761
繰延ヘッジ損益	△341	△174
為替換算調整勘定	167,225	297,169
退職給付に係る調整累計額	△5,142	△4,779
その他の包括利益累計額合計	228,029	357,978
非支配株主持分	31,405	32,407
純資産合計	1,718,815	1,855,843
負債純資産合計	3,349,075	3,633,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	583,433	670,441
売上原価	388,057	464,487
売上総利益	195,376	205,954
販売費及び一般管理費	134,866	156,592
営業利益	60,510	49,361
営業外収益		
受取利息	274	508
受取配当金	1,565	1,646
持分法による投資利益	3,685	1,600
その他	1,695	1,508
営業外収益合計	7,219	5,262
営業外費用		
支払利息	904	957
休止設備関連費用	108	713
その他	1,545	1,418
営業外費用合計	2,557	3,088
経常利益	65,171	51,535
特別利益		
投資有価証券売却益	5,637	2,240
固定資産売却益	287	572
段階取得に係る差益	1,700	—
特別利益合計	7,624	2,811
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1,033
固定資産処分損	1,547	1,155
減損損失	1	40
火災損失	—	1,633
事業構造改善費用	2,840	889
特別損失合計	4,388	4,750
税金等調整前四半期純利益	68,407	49,596
法人税等	21,624	19,648
四半期純利益	46,783	29,948
非支配株主に帰属する四半期純利益	355	117
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,428	29,831

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	46,783	29,948
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,129	△278
繰延ヘッジ損益	30	167
為替換算調整勘定	1,327	128,007
退職給付に係る調整額	574	366
持分法適用会社に対する持分相当額	174	2,442
その他の包括利益合計	△3,023	130,704
四半期包括利益	43,759	160,652
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,219	159,780
非支配株主に係る四半期包括利益	541	872

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	68,407	49,596
減価償却費	28,686	32,615
減損損失	1	40
のれん償却額	6,843	8,488
修繕引当金の増減額(△は減少)	△57	1,007
製品保証引当金の増減額(△は減少)	259	199
固定資産撤去費用引当金の増減額(△は減少)	△879	△2,208
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△721	△566
受取利息及び受取配当金	△1,839	△2,153
支払利息	904	957
持分法による投資損益(△は益)	△3,685	△1,600
投資有価証券売却損益(△は益)	△5,637	△2,240
投資有価証券評価損益(△は益)	—	1,033
固定資産売却損益(△は益)	△287	△572
固定資産処分損益(△は益)	1,547	1,155
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	1,866	1,116
棚卸資産の増減額(△は増加)	△9,203	△51,698
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,306	8,889
未払費用の増減額(△は減少)	△20,270	△25,349
前受金の増減額(△は減少)	3,943	3,827
その他	△17,144	△21,977
小計	42,428	559
利息及び配当金の受取額	3,098	7,269
利息の支払額	△319	△736
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△15,009	△47,202
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,198	△40,110
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△936	△653
定期預金の払戻による収入	5,053	587
有形固定資産の取得による支出	△28,938	△33,566
有形固定資産の売却による収入	627	2,544
無形固定資産の取得による支出	△2,848	△5,274
投資有価証券の取得による支出	△1,561	△1,360
投資有価証券の売却による収入	6,601	2,572
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△19,925	△42,237
貸付けによる支出	△78	△4,998
貸付金の回収による収入	2,346	351
その他	△83	△93
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,743	△82,127

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	14,770	61,550
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	32,000	59,000
長期借入れによる収入	—	40,000
長期借入金の返済による支出	△10,003	△230
リース債務の返済による支出	△683	△1,155
自己株式の取得による支出	△2	△1
自己株式の処分による収入	0	0
配当金の支払額	△23,594	△23,593
非支配株主からの払込みによる収入	—	509
非支配株主への配当金の支払額	△1,154	△536
その他	262	194
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,596	135,737
現金及び現金同等物に係る換算差額	313	20,080
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,364	33,580
現金及び現金同等物の期首残高	216,235	242,948
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,112	212
現金及び現金同等物の四半期末残高	219,712	276,739

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結累計期間において、Bionova Holdings, Inc. を新たに連結の範囲に含めています。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(会計方針の変更)

時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしています。この変更による当第1四半期連結財務諸表への影響はありません。